

cent może być uwolnionych od czesnego, które wynosi 4 marki za kurs i godzinę. Wpisowe wynosi 20 marek i uwolnieni od niego niema. Wykłady zaczęły się już na wszystkich wydziałach i cieszą się liczną frekwencją.

Na politechnice zapisało się prawie 600 kandydatów, w tym około 15 kobiet. Procent żydów wynosił do niedawna 33, obecnie 31. Czesne wynosi 100 marek za wszystkie wykłady wogóle. Uwolnionych może być 10 procent uczniów.

Z powodu karygodnej spekulacji cukrem, Komitet obywatelski wprowadza przez swą sekcję żywnościową rodzaj monopoli cukrowego i w tym celu gromadzi zapasy. Każdy mieszkaniec otrzyma na dwa tygodnie 275 gramów cukru za kartką. Pierwsze kartki będą wydane w połowie grudnia. Sklepów będzie 400, każdy obsłuży około 3000 kupujących. Cena wyniesie 21 kopiejek za 275 gramów, czyli 30 kopiejek za funt polski (405 gr.) kryształu, zaś nieco więcej za rafinadę. Cukier będzie na składzie w sklepach komitetowych, spółek spożywczych, związków chrześc. kupców kolonialnych i związków żydowskich kupców kolonialnych. Z tych dwóch ostatnich kategorii wybrane będą do sprzedaży tylko takie sklepy, których właściciele zobowiążą się pod groźbą kar do uczciwej sprzedaży.

Od 1 grudnia obowiązują w Królestwie okupowanym przez Niemcy monopoli tytoniowy. Speculanci, szczególnie żydzi, pokrywali wielkie ilości tytoniu rosyjskiego, licząc na zyski, tymczasem do 30 listopada musieli wyprzedzić ostatnie zapasy tytoniu rosyjskiego, gdyż od 1 grudnia wolno sprzedawać tylko tytoni i papierosy monopolowe. Speculanci potracili ogromne sumy.

Komunikacji kołowej Warszawy z Pragą na razie niema, gdyż most Kierbedzia na Zjeździe jest dostępny tylko ruchowi pieszemu, zaś most prowizoryczny, tzw. most Beselera, musiano rozebrać z powodu pływającej kry. Most Kierbedzia naprawia się pospiesznie, aby ruch kołowy jak najrychlej mógł się rozpocząć. Towary przesyłane z Warszawy na Pragę pieszo. W nocy. Pracuje przy tem około 180 postach publicznych, którzy mają dobry zarobek.

Niemieckie kioski gazetowe ustawiono na ul. Marszałkowskiej przy dworcu, na rogu Alei Jerolimskich i Nowego Świata, przy Hotelu Europejskim i na placu Bankowym.

Polskie marki pocztowe na listy poczty miejskiej w obrębie Warszawy zostały wydane w nowych typach. Znajdują się na nich pomnik Sobieskiego z Łazienek, oraz Kolumna Zygmunta. Poczta niemiecka załatwia obecnie do 7000 przesyłek dziennie.

Na dzień dzisiejszy jest zapowiedziane w Warszawie pierwsze przedstawienie teatru niemieckiego. Będą to występy gościnne teatru niemieckiego z Łodzi. Na razie mają się odbyć cztery przedstawienia, w razie licniejszej frekwencji cykl się przedłuży, ewentualnie teatr będzie stały.

W ogródkach wojennych rozpoczęto także uprawę roślin aptekarskich; powstało bowiem wiele takich ogródków, pojawiły się broszurki i artykuły, pouczenia, jak zaprowadzić hodowlę tych roślin, co hodować, jak sadzić, czy z nasienia, czy z wysadek, jakie gatunki roślin najwięcej w tym czasie są potrzebne na cele lekarskie i jakiego zysku spodziewać się można przy umiejętnej hodowli. Botanicy wypowiadają odczyty popularne, ogrodnicy wsiwiają w inspekty wskazane im nasienie, aby dostarczyć potrzebnych wysadek dla tych, którzy po wysłuchaniu odczytu i przeczytaniu broszury przygotowują się do wprowadzenia w czyn tego, co im zalecono jako wskazane.

Nieszczęściem naszym jest, że u nas od teorii do praktyki jest bardzo daleko, słyszeliśmy, że w Niemczech, we Francji i Holandii uprawia się na wielką skalę jarzynę, że powstają olbrzymie zakłady dla konserwowania ich, że w Czechach plantacje roślin aptekarskich przynoszą hodowcom wielkie zyski i że nasze apteki i sklepy apteczne tanio zaopatrywać się muszą w te artykuły. Lecz nasz t. zw. rolniczy kraj nie pomyślał poważnie o wprowadzeniu w czyn tego, o czym się uczymy, do czego nawołuje się, pozostawiając nadal dochody czerpane z kraju obcym.

Dowiadujemy się o różnych niespodziankach. O toż donoszą nam, że na jarmarkach nikną już w drodze na targi drobne prosieta, wykupywane skrajnie przez zgorników, że nikną niemniej chude bezrogi, o których opisie myślą mieszkańcy obcych miast. Posłuchajmy jednak o czym pisze się w Niemczech. Kwestya tuszczów zmusza do użytkowania wszelkich odpadków: to, czego nierogacizna nie zje to zjada królik, a hodowla tych zwierząt domowych nietolerowana w normalnych czasach w miastach, omija przedwojenne zakłady sanitarne, a nierogacizna królik znacząco pomniejszenie w podmiejskich dzielnicach, a nawet w mieście dla wykorzystania odpadków marnujących się, aby spasiem ich podnieść hodowlę dla uzupełnienia braków spowodowanych przez wojnę.

Jakie masy pomij. odpadków jarzyn i oskrobinienniczych marnuje się u nas, ile ich dostarczyćby mogły nasze szpitale i koczary i jak wielkie chlewnie i króliczarnie można by urządzić na przedmieściach. Wtedy przecież, że i przed wojną wykorzystywano na małą skalę tę dziedzinę gospodarki, gdy cena mięsa i tuszczów była niska. Powinno się zawiązać konsorzjum lub spółki, które na większą skalę podjąć powinny sprawę o pasu nierogacizny, aby za przykładem, jaki nam dają Niemcy, bronili się przed drożyzną i głodem który grozi nam, gdy nadal biernie zachowywać się będziemy wobec wzbierających ciagle braków. Pracując usilnie nad uchyleniem groźby wygłodzenia spełniamy obowiązki, jakie nakłada przelomowa chwila na tych, którzy w domu pozostali.

Wielkiemu wrogowi, który w domu pozostali, „Pionie” i Pochwalski Kacper: „Portret kobiecy”.

Z kraju, z Polski i ze świata.

Szpital legionowy w Zakopanem został zwinięty przez władze wojskowe, które wydały słuszne zarządzenia, aby legionieści leczeni się w szpitalach, przeznaczonych dla wszystkich oddziałów c. i k. armii. Z tego powodu odbyło się 19. z. m. uroczyste pożegnanie chorych z członkami sekcji szpitalnej tamtejszego oddziału N. K. N. Szpital powstał za staraniem grona lekarzy zakopiańskich z seniorem Drem Brzezińskim na czele, a mieścił się w domu zdrowia „Bratniej Pomocy” pod Gubałówką. Dzięki cudownemu klimatowi tatrzańskiemu, starannej opiece lekarskiej Dra Krawczyńskiego i p. Prackiego i serdecznej, jakby rodzinnej opiece p. Aleksandra Hellmanowej, zwanej przez wdzięcznych żołnierzy „naszą babcią”, prawie wszyscy chorzy (około czterech piąte) wrócili do zdrowia i do dalszej służby.

Sekcya szpitalna wobec tego, że dochody swoje czerpała ze składek publicznych, postanowiła ogłosić szczegółowe sprawozdanie finansowe swojej pożytecznej działalności w dziennikach krakowskich i w nowotarskiej „Gazecie Podhalańskiej”, która ze szczególną troskliwością śledzi prace organów N. K. N. na Podhalu i zbiera wszystkie materiały historyczne z tej dziedziny życia wojennego pod Tatrami.

Silne mrozy. „Gazeta Podhalańska” donosi: W niedzielę i poniedziałek dnia 28. i 29. listopada mrozy dochodziły w Nowym Targu do wysokości 36 stopni Celsjusza. Ludzie o tym czasie nie pamiętają takiej zimy.

Czepiny na głodnych w Warszawie. „Gaz. Podhalańska” pisze: Do pięknych przykładów ofiarności Podhalan na rzecz spraw ogólnych, przybywa ofiarności młodej pary Pawlikowskich z Białego Dunajca. Na weselu, według zwyczajów staroświeckiego, odbywają się czepiny młodej panny. W czasie czepin ludność obecna na weselu składa ofiarę pieniężną, która to ofiara idzie na świadcze gospodarstwo młodej pary. Otóż dochód z takich czepin w wysokości 59 koron przeznaczyła młoda para Pawlikowskich z Białego Dunajca na głodnych w Warszawie.

Z Bochni donoszą: W tych dniach objął kierownictwo tutejszej kopalni starszy radca górniczy, były referent spraw górniczych przy dyrekcji skarbu, p. Walenty Mazurkiewicz.

Jako dawny urzędnik przy tutejszej salinie i jako koło rozwoju jezje i pośrednio koło rozwoju miasta dobrze zasłużony, znany jest tak w górnictwie, jak i w obywatelstwie miasta. Przed dwudziestu laty były ze strony władz zapędy, zmierzające do zamknięcia kopalni bocheńskiej, jako nieproduktywnej; wystąpienie atoli p. Mazurkiewicza, wykazujące wydajność kopalni, zapędy te udaremniło, a nawet doprowadziło do otwarcia nowych, dziś intensywnie pracujących szychów.

Tak górnictwo, jak i obywatele Bochni radośnie też witają nowego naczelnika saliny i ślą mu górnictwo „Szczęść Boże”.

Co do szkół u nas to wzmianka o nich musi być mniej dodatnia. Czynniemi są tylko gimnazjum, prywatne seminarium nauczycielskie żeńskie pod kierunkiem dyrektora p. Józefa Kurowskiego zostające i dziewięcioklasowa żeńska szkoła wydziałowa, połączona ze szkołą czteroklasową ludową — Szkoła wydziałowa męska i cztery szkoły ludowe już drugi rok są nieczynne.

Otwarcie szkoły wydziałowej żeńskiej zawdzięcza (dziatwa i rodzice jej energii) dyrektora szkoły p. Maryana Kępy, który zwałczywszy miejscowe przeszkody, doprowadził do otwarcia szkoły.

Cwierć miliona jej skonfiskowało starostwo nowotarskie u kupca Engländera w Zaborni (koło Chabówki), który zamierzał wysłać je z Podhala do Prus, przez Węgry dla zatarcia śladu zakazanego wywozu. Dzięki sprawności żandarmeryi odkryto podziemne składy jej w Zaborni i wielką ilość „kontraktów”, w których naiwne gaźdżiny zobowiązywały się dostarczyć Engländerowi np. kopy jaj pod groźbą kary umówionej 100 koron!

Z Dobromila. „Gaz. Codz.” piszą: Powiat nasz jako podkarpacki, a sąsiadujący z przemysłowym wsłutek dwukrotniej inwazyi i bezustannych przemarszów setek tysięcy Rosyan znacznie uciepiał. Szkody w samym Dobromilu wynoszą dwa miliony koron, które rozłożone na 400 domów o ilości 3.200 mieszkańców stanowią bardzo poważny stan uszczerbku majątkowego w zubożeniu ludności.

Zamieć śnieżna, niepiętna od lat kilkunastu, która w dniach 18. i 19. z. m. nawiedziła nasz powiat, zaniepokoila ludność dobromilską o najżywniejszą kwestye, o doprowadzenie prowiantu, których niewiele posiadamy.

W maju b. r. w którym to czasie zostaliśmy uwolnieni od gniojącej zmyry i prawdziwego piekła „ujedznych ziemskich przystawów, prorpszczyków” i tysięcy setni kozactwa, doczekaliśmy się swobody legalnych rządów i prawa. Dzięki energicznemu zarządzeniu starosty p. Bilifskiego, zaopatrzone ludność w niezbędne artykuły żywności, ustały rabunki, kradzieże, wyszki lichwy żywnościowej i fałszywe denuncyacje. Przy jego nadzycząj możnej zapobiegliwości stumiono stosunkowo w krótkim czasie epidemie ciężkich chorób, które przeważnie z ludności żydowskiej miejscowej porwały kilkanaście ofiar dziennie. Szkolnictwo ludowe zostało zorganizowane w całym powiecie.

Z Sosnowca donosi „Gazeta Pol.”: Do prywatnej korespondencji telegraficznej z Niemcami dopuszczone zostały w Królestwie Polskiem następujące miejscowości: Warszawa, Włocławek, Wielun, Sosnowiec, Sieradz, Pabianice, Łódź, Koniń, Koło, Kalisz i Częstochowa.

Wskutek masowego wychodźstwa do Niemiec w wielu fachach u nas daje się dotkliwie odczuwać brak rąk robotczych, zwłaszcza ślusarzy, szewców, kowali, stolarzy i krawców.

Przymusowy zarząd kopalni dąbrowieckich. W „Gazecie Polskiej” czytamy: C. i k. wojskowy generał-gubernator ustanowił na podstawie § 2. rozporządzenia Naczelnego Wodza armii z dnia 15. września 1915 Nr. 37/IX. zarząd przymusowy nad położonymi na austriacko-węgierskim obszarze okupowanym zakładami i posiadłościami Towarzystwa Sosnowieckiego dla kopalń węgla, rudy i zakładów hutniczych w Sosnowcu (Societe anonyme de carbonages mines et usines de Sosnowiec) i zamianował zarządcą przymusowym inżyniera górniczego c. k. porucznika Feliksa Hessa, zamieszkałego obecnie w Niwce. Zarządzenie to weszło w życie z dniem 1. listopada b. r.

który ułatwi komunikację z Krakowem. Dotychczas trzeba było posyłać po listy do Buska więc niewygodna była wielka.

Sładow parokrotnych przecięgów wojsk nie brak w Stopnicy, na ogół jednak miasteczko nie ucierpiało wiele. Zniszczało jedynie urządzenie wewnętrzne w dawnym gmachu urzędu powiatowego. Stosunki aprowizacyjne przedstawiają się niełatwo. Drożyzna wielka, niektórych towarów wogóle dostać nie można. Z komitetów obywatelskich, które istniały jeszcze przed okupacją, wyłonili się w ostatnich czasach sekcye aprowizacyjne, które starają się o zaopatrywanie ludności w żywność. Centrala komitetu aprowizacyjnego znajduje się w Busku lecz i w Chmielniku, Stopnicy, Nowym Korczynie znajdują się organizacje miejscowe, związane ściśle z centralą.

Ludność w Stopnicy pozostała przeważnie na miejscu, przed okupacją opuściła miasteczko jedynie nieliczne jednostki z posród urzędników. Obywatelstwo okoliczne zostało wyjątku na placówce, dając tem chlubny przykład. Zasiwy porobione, majątki nie uciepialy prawie w większej mierze, poza rekwizywami; wyjątek stanowią Czarkowy nad Nidą sp. Emanuela Pusłowskiego, gdzie Rosyianie spalili, jak wiadomo, piękny pałac z bezcennymi zbiorami sztuki, wypędzając sędziwą matkę sp. Emanuela, Maryę hr. Pusłowską i uwożąc jako jeńca wojennego Ksawerego hr. Pusłowskiego, który, jak słychać, znajduje się obecnie w Moskwie. (g.)

Nadużywanie alkoholu należy do tych zjawisk, które wśród wyjątkowych okoliczności, towarzyszących stanowi wojennemu, musiało zwrócić na się bardziej uwagę rządu, i wywołać pewne wyjątkowe zarządzenia, wskazane zarówno ze stanowiska zdrowotnego jak i ze względów natury gospodarczej tudzież ogólnego bezpieczeństwa i porządku. Środki zaradcze, w jakich upatrywał rząd najsukteczniejszą ochronę przed zgubnem działaniem nadużycia alkoholu mają na celu bezpośrednie zwalczanie używania napojów wyskokowych, jakoteż usuniecie sposobności do pijaństwa.

Przedewszystkiem już w wrześniu 1914 r. zaostrzono przepisy co do tzw. godziny policyjnej (Polizeisperrstunde) odnośnie do szynków, a to na cały czas trwania stosunków, wywołanych wojną. Ponadto polecono władzom politycznym krajowym, by ze względu na niebezpieczeństwo chorób nagminnych oraz z powodu koniecznych ograniczeń w odżywianiu ludności, zastosowały dalsze środki celem zwalczania pijaństwa, na zasadach własnych uprawnień.

Niezależnie od przyspieszenia godziny policyjnej, zarządzone zamknięcie szynków o pewnej porze dnia, np. w południe, aby ograniczyć używanie alkoholu — zakazano sprzedaży trunków osobom niedorostym i notorycznym pijakom, osobnikom bez zajęcia, żebrakom, wótczemog tudzież osobom zażywającym złej opinii i skłonnym do ekcesów, zakazując im wogóle wstępu do szynku. Podobnie zabroniono wydawania trunków żołnierzom, tudzież powołanym do pełnienia służby wojskowej, w czasie transportu kolejowego na miejsce powołania.

Następnie pozostawiono uznaniu władz politycznych, aby w miejscowościach, gdzie jest więcej szynków, podawanie napojów wyskokowych odbywało się nie we wszystkich szynkach równocześnie, lecz wedle turnusu, tudzież, aby w czasie przeglądu lub powoływania pospolitaków i rezerwistów zarządzone zupełnie zamknięcie szynków. W tych okolicach, gdzie było w zwyżaniu podawanie robotnikom napojów na rachunek pracy ze strony pracodawców rolniczych, zwłaszcza właścicieli gorzelni, mają władze z całą energią wystąpić celem wykorzenia tego nadużycia. W związku z zakazem, wydanym przez władze wojskowe, aby z okazyi transportów wojskowych, nie podawać trunków żołnierzom, polecono restauracyom kolejowym, aby zaopatryły się w napoje wolne od alkoholu.

Oto pokrótce zebrane wszystkie zarządzenia wydane przez rząd celem zwalczania pijaństwa, okazuje się z nich, że rząd centralny zostawił wielkie pole działania inicjatywie krajowych władz politycznych, a ponieważ zarówno w interesie państwa jak i ludności leży, by zgubny ten nałóg jak najsukteczniej wykorzenić, spodziewać się należy, że rząd krajowy nie poprzestanie na dotychczasowych zarządzeniach, które wydały już pewne dodatnie rezultaty, lecz z całą energią zdążyć będzie do zupełnego zwalczania tego niebezpiecznego wroga państwa i ludności. W. P.

Zwalczenie pijaństwa.

Nadużywanie alkoholu należy do tych zjawisk, które wśród wyjątkowych okoliczności, towarzyszących stanowi wojennemu, musiało zwrócić na się bardziej uwagę rządu, i wywołać pewne wyjątkowe zarządzenia, wskazane zarówno ze stanowiska zdrowotnego jak i ze względów natury gospodarczej tudzież ogólnego bezpieczeństwa i porządku. Środki zaradcze, w jakich upatrywał rząd najsukteczniejszą ochronę przed zgubnem działaniem nadużycia alkoholu mają na celu bezpośrednie zwalczanie używania napojów wyskokowych, jakoteż usuniecie sposobności do pijaństwa.

Przedewszystkiem już w wrześniu 1914 r. zaostrzono przepisy co do tzw. godziny policyjnej (Polizeisperrstunde) odnośnie do szynków, a to na cały czas trwania stosunków, wywołanych wojną. Ponadto polecono władzom politycznym krajowym, by ze względu na niebezpieczeństwo chorób nagminnych oraz z powodu koniecznych ograniczeń w odżywianiu ludności, zastosowały dalsze środki celem zwalczania pijaństwa, na zasadach własnych uprawnień.

Niezależnie od przyspieszenia godziny policyjnej, zarządzone zamknięcie szynków o pewnej porze dnia, np. w południe, aby ograniczyć używanie alkoholu — zakazano sprzedaży trunków osobom niedorostym i notorycznym pijakom, osobnikom bez zajęcia, żebrakom, wótczemog tudzież osobom zażywającym złej opinii i skłonnym do ekcesów, zakazując im wogóle wstępu do szynku. Podobnie zabroniono wydawania trunków żołnierzom, tudzież powołanym do pełnienia służby wojskowej, w czasie transportu kolejowego na miejsce powołania.

Następnie pozostawiono uznaniu władz politycznych, aby w miejscowościach, gdzie jest więcej szynków, podawanie napojów wyskokowych odbywało się nie we wszystkich szynkach równocześnie, lecz wedle turnusu, tudzież, aby w czasie przeglądu lub powoływania pospolitaków i rezerwistów zarządzone zupełnie zamknięcie szynków. W tych okolicach, gdzie było w zwyżaniu podawanie robotnikom napojów na rachunek pracy ze strony pracodawców rolniczych, zwłaszcza właścicieli gorzelni, mają władze z całą energią wystąpić celem wykorzenia tego nadużycia. W związku z zakazem, wydanym przez władze wojskowe, aby z okazyi transportów wojskowych, nie podawać trunków żołnierzom, polecono restauracyom kolejowym, aby zaopatryły się w napoje wolne od alkoholu.

Oto pokrótce zebrane wszystkie zarządzenia wydane przez rząd celem zwalczania pijaństwa, okazuje się z nich, że rząd centralny zostawił wielkie pole działania inicjatywie krajowych władz politycznych, a ponieważ zarówno w interesie państwa jak i ludności leży, by zgubny ten nałóg jak najsukteczniej wykorzenić, spodziewać się należy, że rząd krajowy nie poprzestanie na dotychczasowych zarządzeniach, które wydały już pewne dodatnie rezultaty, lecz z całą energią zdążyć będzie do zupełnego zwalczania tego niebezpiecznego wroga państwa i ludności. W. P.

Św. Mikołaj.

W cichą noc grudniową, gdy już pogasa oślanie światła czuwających dotąd okien w mieszkaniach ludzkich — nastaje chwila tajemnicza, spełnia się cud... Oto aniołowie spuszczaają z nieba długą drabinę, sięgającą ziemi i z wysokości wstępująca zaczyna niewielki, jasniejszy orszak. To orszak św. Mikołaja, dobroliwego staruszka z długą, siwą brodą, w szatach biskupich, za którym aniołowie niosą nieprzełomną moc podarków, pięknych jak marzenie dziecka...

Już na kilka dni naprzód czteroletni Jaś górczkuje się nadzieją i przypuszczeniami, co mu też św. Mikołaj przyniesie. Ach, gdyby przyniósł dużego konia na bieganych, ślicznego bułanka, co wygląda jak żywy! Marzy o nim dniami i nocami, po przebudzeniu o niego najpierw pyta, kładąc się spać o niego prosi... Na myśl o posiadaniu takiego konia przemuja go dreszcz nieznaney rozkoszy, oczęta jasnieją zachwytem, szczęście, zaledwie usmiechające się w wyobraźni, rozsadała pierś...

W wyobraźni, rozsadała pierś... Inne zabawki: koleje, donki, książki z obrazkami, piękne przybory szkolne. Jaś wierzy, że owej nocy sam św. Mikołaj wchodzi cicho, jak promień księżycy i składa pod poduszką lub obok łóżeczka te piękne i upragnione dary... Ale raz w noc św. Mikołaja chłopiec nie usnął jak zwykle. Leżał cicho, bez ruchu, z bijącym sercem. Czując godzinę, dwie — aż w końcu przekonał się, że... nie św. Mikołaj podarunki

przynosi. W pewnej chwili otwarły się drzwi jego pokoju i matka, przystając świecąc dnia, zbliżyła się do jego łóżka i ostrożnie wsunęła pod poduszkę pięknie oprawną książkę... Przynął czar, rozwiła się słodkie dziecięce marzenie. Lecz idea niezasiadłych podarunków losu nieraz jeszcze potem głowę młodzieńca zasnuwała rojeniami o sławie, dostatkach, znaczeniu, które przypaść mu miały w udziale, jak owe dary św. Mikołaja. Dopiero po wielu bolesnych doświadczeniach i zawodach, gdy Jaś stał się Janem, życie rozwiła do reszty różową mgłę roożeń, czarowne sny na jawie. Rzezczywistość przemówiła twardo i nieublaganie. Niczego niema darmo na świecie, a jeśli śmierćtelnik otrzyma dar niezasiadony, to w czasie słodczych ileż razy mieści się kropła potłunu tak gorzka, że czestokroć całą czarę zatrjuje! A więc nie darmo! I nie jest to nawet krzywdą, nie jest upokorzeniem. Podarek fortuny bowiem, zresztą tak rzadki i wyjątkowy, nie przejmując tą głębią trwałego zadowolenia, nie daje owej czystej i dumnej radości, jaką przynosi jedynie to, co z mazurem, twardym trudem i pracą zdobyte...

Kto w latach dojrzalych jeszcze nie na własną liczy pracę i zasługę, ten dzieckiem na zawsze pozostał, dzieckiem upośledzonym, biednym, z wiecznym żalem do „przesładowań losu”, pesymistą narzekającym z założonemi rękami na swą dolę, a nie czyniącym niczego, aby mu było lepiej. Bo do dużych dzieł święty Mikołaj nie przychodzi...

Jesienna pieśń.

Zorały ziemię żelazne pługi — nie możemy czekać do zimy... Po raz już drugi, po raz już drugi dożynki strąca święcimy...

Zasumiał wicher w suchych burzanach i złote liśki obrywa — gdzieś na Bałkanach, gdzieś na Bałkanach komuś się polskie śnią żniwa...

Wkrótce gromadę krąków kraczącą zima na zwiady w świat wśle — gdzieś nad Isonzo, gdzieś nad Isonzo ktoś smutnie wspomniął o Wisle...

Wkrótce ostatnie kwiaty okwią, opadną z wieżych kurhanów — ponad Rokittą, ponad Rokittą niosą się duchy ulandów...

Lecą z drzew liście, lecą i gina Wiatr je roztrąca po leśie — polską krainą, polską krainą cmentarna pustka się niesie...

Jesiń, 1915. Piotr Rysiewicz.

(Wied. Kur. Pol.)

Kalendarzyk kościelny: Dziś w niedzielę św. Mikołaja. — Jutro we wtorek św. Ambrożego.

Kalendarzyk astronomiczny: Wschód słońca rozpocznie się o godz. 7 min. 25 zachód przypada o godz. 3 min. 36; długość dnia godz. 8 min. 11.

Gmina otrzymała wywakuowanych swych mieszkańców z Chocenia, których uroczyste witanie, niż zegnano, lecz te uroczyste powitanie nie na karmia ich, ani zagrzeją, więc konieczne musi być podjęta szersza celowa akcyja celem umieszczenia ich i żywienia, bo to jedynie przeciwdziałać może gościnnym występom kieszonków i włamywaczy i powstrzymać od nierządu, do czego popycha nędza, zwabiająca drzemające natogi.

Przedewszystkiem postarać się powinna się gmina o zatrudnienie, skromne zarobki, nieszkujące na chleb zbraczy. Należałoby przed świętami porządnie odczyszczyć miasto, zgarnąć i wywieźć błoto, gdy mrozy nie nastąpią zryw trawniki na Plantach i nawieści komposty. Zwieć nawóz na ogródki warzywne, nowopowstałe, aby jeżeli się da, poraż je i nawieść a to skuteczniej można, nie czekając do wiosny. W pismach niemieckich czyta się ciągle interesujące sprawozdania o wojennych ogródkach tworzących w Niemczech całych dziesiątki tysięcy hektarów. Wydaje się broszurki popularne celem szerzenia akcyi w kierunku warzywnictwa, gdzie spierają się specjalistycznie jak ulepszyć hodowlę, podnieść wydajność i jakie jarzyny hodować, aby u zupełniej groźące braki z powodu odcięcia dowozu i zabezpieczenia się przeciw wysiłkom wygłodzenia.

Poza sukcesami na polu walki, ta sprawność, cełująca poczucie obowiązku Niemców, musi imponować, lecz zarazem nakazuje nam naśladowictwo.

Smiesznie wyglądałby tam nasz dowcipniś rzucający z zapłotką wgardliwie wyrazy przeciw tym którzy pozostawszy w domu, podjęli się „sadzania ziemniaków”, bo ta czynność i jak najdalej podjęta praca we wszystkich dziedzinach gospodarczych uzupełnia się nawzajem z wysiłkami orężnymi, daje możność przetrwania ciężkich czasów, napelniania zapiekarni, których pustki źle wypnąć mogły na zakożenie rozcągłych się wypadków.

Podjęcie pracy we wszystkich dziedzinach jedynie złagodzić może ogrom nieszczęścia, jakie kraj nasz przytacza, zmniejszyć drożyznę przez rozszerzenie produkcji, wyzwać miasto, a przy najmniej zupełnie groźące braki. Zbyt mało zwraca się uwagi na codzienne życie ludności niemieckiej, pomija się miłozemne rzekome drobiazgi, jakim poświęca prasa niemiecka kolumny druku w swych dodatkach gospodarczych. Nie zapomnijmy jednak, że dzięki temu, co my za drobiazgi uważamy, usiłowania wygłodzenia Niemiec przyskają, natrafiają na małą i celową samoobronę, przynoszącą nowe, trwałe wartości na przyszłość.

Poza ogródkami warzywnymi, które w czasie wojny wzbudziły kult dla warzywnictwa, otwierając przed ludnością miejską niewyżyskane dotąd skarby, jakie znacząca na nieużytkach, parcelach budowlanych miejskich i podmiejskich, pozostają także inne.

KRONIKA.

Kalendarzyk kościelny: Dziś w niedzielę św. Mikołaja. — Jutro we wtorek św. Ambrożego.

Kalendarzyk astronomiczny: Wschód słońca rozpocznie się o godz. 7 min. 25 zachód przypada o godz. 3 min. 36; długość dnia godz. 8 min. 11.

Gmina otrzymała wywakuowanych swych mieszkańców z Chocenia, których uroczyste witanie, niż zegnano, lecz te uroczyste powitanie nie na karmia ich, ani zagrzeją, więc konieczne musi być podjęta szersza celowa akcyja celem umieszczenia ich i żywienia, bo to jedynie przeciwdziałać może gościnnym występom kieszonków i włamywaczy i powstrzymać od nierządu, do czego popycha nędza, zwabiająca drzemające natogi.

Przedewszystkiem postarać się powinna się gmina o zatrudnienie, skromne zarobki, nieszkujące na chleb zbraczy. Należałoby przed świętami porządnie odczyszczyć miasto, zgarnąć i wywieźć błoto, gdy mrozy nie nastąpią zryw trawniki na Plantach i nawieści komposty. Zwieć nawóz na ogródki warzywne, nowopowstałe, aby jeżeli się da, poraż je i nawieść a to skuteczniej można, nie czekając do wiosny. W pismach niemieckich czyta się ciągle interesujące sprawozdania o wojennych ogródkach tworzących w Niemczech całych dziesiątki tysięcy hektarów. Wydaje się broszurki popularne celem szerzenia akcyi w kierunku warzywnictwa, gdzie spierają się specjalistycznie jak ulepszyć hodowlę, podnieść wydajność i jakie jarzyny hodować, aby u zupełniej groźące braki z powodu odcięcia dowozu i zabezpieczenia się przeciw wysiłkom wygłodzenia.

Poza sukcesami na polu walki, ta sprawność, cełująca poczucie obowiązku Niemców, musi imponować, lecz zarazem nakazuje nam naśladowictwo.

Smiesznie wyglądałby tam nasz dowcipniś rzucający z zapłotką wgardliwie wyrazy przeciw tym którzy pozostawszy w domu, podjęli się „sadzania ziemniaków”, bo ta czynność i jak najdalej podjęta praca we wszystkich dziedzinach gospodarczych uzupełnia się nawzajem z wysiłkami orężnymi, daje możność przetrwania ciężkich czasów, napelniania zapiekarni, których pustki źle wypnąć mogły na zakożenie rozcągłych się wypadków.

Podjęcie pracy we wszystkich dziedzinach jedynie złagodzić może ogrom nieszczęścia, jakie kraj nasz przytacza, zmniejszyć drożyznę przez rozszerzenie produkcji, wyzwać miasto, a przy najmniej zupełnie groźące braki. Zbyt mało zwraca się uwagi na codzienne życie ludności niemieckiej, pomija się miłozemne rzekome drobiazgi, jakim poświęca prasa niemiecka kolumny druku w swych dodatkach gospodarczych. Nie zapomnijmy jednak, że dzięki temu, co my za drobiazgi uważamy, usiłowania wygłodzenia Niemiec przyskają, natrafiają na małą i celową samoobronę, przynoszącą nowe, trwałe wartości na przyszłość.

Poza ogródkami warzywnymi, które w czasie wojny wzbudziły kult dla warzywnictwa, otwierając przed ludnością miejską niewyżyskane dotąd skarby, jakie znacząca na nieużytkach, parcelach budowlanych miejskich i podmiejskich, pozostają także inne.

Koncert na rzecz Czerwonego Krzyża. Pod przewodnictwem J. Ekse. p. Amalii Kukowej odbyło się onegdaj w biurze prezydialnem Krajowego Stow. Czerwonego Krzyża posiedzenie komitetu, zajmującego się urządzaniem koncertu, który, jak wiadomo, odbędzie się w sali „Sokoła” dnia 19. bm. Program koncertu już ustalono. Prawdziwą niespodzianką stanowiąc będzie przybycie ulubienicy publiczności krakowskiej p. kapelmistrza Hocka.

Przyjeżdża do gminy. Prezydium miasta postanowiło, że osoby, które uzyskały przyjeździe do związku przynależności miasta Krakowa za opłatą taksy, o raz osoby, którym zapewniono przyjeździe do związku gminy m. Krakowa za opłatą taksy pod warunkiem uzyskania obywatelstwa austriackiego, obowiązane są wymierzona im taksę uiszczyć w kasie miejskiej najdalej do trzech miesięcy, — w przeciwnym razie dotycząca uchwała Rady miejskiej traci moc obowiązującą.

Z Towarzystwa Sztuk Pięknych, plac Szczepański 4. Na wystawie obrazów nastąpił swę prace następujący artyści: Komorowska Wanda: „Nastroje domowe”, Meleniewska Matylda: „Róża”,

wojny szczególnie się odznaczały w pracy społecznej. Oświadczyła, że ruch kobiecy podjął szczególnie walkę przeciw tym kobietom, które uprawiają kult własnej osoby i przyznają sobie przyrodzone prawo do zbytku i znawienia, bo właśnie w tych kołach szukać trzeba największej przeszkody w powiększaniu ludności. Toż w „towarzystwie” uważa się wczesne małżeństwa za niewłaściwe i „lekko-komysne”, szkodliwe dla kariery nięczyżny. Z przecenianiem względów stanowych łączy się lekceważenie kobiet, pracujących zawodowo, chociaż praca zawodowa, odpowiednio uregulowana, nie jest dla macierzyństwa szkodliwą, a kształci poczucie obowiązku. Praca zawodowa jest lepszym przygotowaniem do wyższego wartościowania macierzyństwa, niż beczelne oczekiwanie męża. Ironizowanie „filisterskiego” życia rodzinnego, mianowicie w pismach humorystycznych, wiele się przyczyniło do zmniejszenia liczby ludności. W mojej referentki nie obilo się też bez ostrego cienia w stronę nięczyżny, gdy wśród okłasków zebranych kobiet za ostatnie źródło bezdziotności uznała „przedmałżeńskie życie nięczyżny” i zarzuciła dwóm omówionym tu wielkim zgromadzeniom męskim, że nie wystąpiły przeciw niemu z dostateczną bezwzględnością. Walka przeciw przedmałżeńskiemu życiu nięczyżny i przeciw nierządowi, oto naczelne zadanie ruchu kobiecego. Rezolucyą, żądającą, żeby na przyszłym zjeździe „Towarzystwa dla polityki ludnościowej” nastąpiła wspólna wymiana zdań w tych sprawach nięczyżny i kobiet i żeby na nim problem ludnościowy traktowano przedewszystkiem jako kwestyę kobiecą, zakończyło się to ciekawe zebranie.

Tak w Niemczech w czasie wojny radzi się poważnie o budowaniu przyszłości powojennej. Warto się temu dokładnie przyjrzeć i rozważać te tematy przedewszystkiem nam, którzy mamy w s z y s t k o do odbudowania!

Wojny szczególnie się odznaczały w pracy społecznej. Oświadczyła, że ruch kobiecy podjął szczególnie walkę przeciw tym kobietom, które uprawiają kult własnej osoby i przyznają sobie przyrodzone prawo do zbytku i znawienia, bo właśnie w tych kołach szukać trzeba największej przeszkody w powiększaniu ludności. Toż w „towarzystwie” uważa się wczesne małżeństwa za niewłaściwe i „lekko-komysne”, szkodliwe dla kariery nięczyżny. Z przecenianiem względów stanowych łączy się lekceważenie kobiet, pracujących zawodowo, chociaż praca zawodowa, odpowiednio uregulowana, nie jest dla macierzyństwa szkodliwą, a kształci poczucie obowiązku. Praca zawodowa jest lepszym przygotowaniem do wyższego wartościowania macierzyństwa, niż beczelne oczekiwanie męża. Ironizowanie „filisterskiego” życia rodzinnego, mianowicie w pismach humorystycznych, wiele się przyczyniło do zmniejszenia liczby ludności. W mojej referentki nie obilo się też bez ostrego cienia w stronę nięczyżny, gdy wśród okłasków zebranych kobiet za ostatnie źródło bezdziotności uznała „przedmałżeńskie życie nięczyżny” i zarzuciła dwóm omówionym tu wielkim zgromadzeniom męskim, że nie wystąpiły przeciw niemu z dostateczną bezwzględnością. Walka przeciw przedmałżeńskiemu życiu nięczyżny i przeciw nierządowi, oto naczelne zadanie ruchu kobiecego. Rezolucyą, żądającą, żeby na przyszłym zjeździe „Towarzystwa dla polityki ludnościowej” nastąpiła wspólna wymiana zdań w tych sprawach nięczyżny i kobiet i żeby na nim problem ludnościowy traktowano przedewszystkiem jako kwestyę kobiecą, zakończyło się to ciekawe zebranie.

Tak w Niemczech w czasie wojny radzi się poważnie o budowaniu przyszłości powojennej. Warto się temu dokładnie przyjrzeć i rozważać te tematy przedewszystkiem nam, którzy mamy w s z y s t k o do odbudowania!

Wojny szczególnie się odznaczały w pracy społecznej. Oświadczyła, że ruch kobiecy podjął szczególnie walkę przeciw tym kobietom, które uprawiają kult własnej osoby i przyznają sobie przyrodzone prawo do zbytku i znawienia, bo właśnie w tych kołach szukać trzeba największej przeszkody w powiększaniu ludności. Toż w „towarzystwie” uważa się wczesne małżeństwa za niewłaściwe i „lekko-komysne”, szkodliwe dla kariery nięczyżny. Z przecenianiem względów stanowych łączy się lekceważenie kobiet, pracujących zawodowo, chociaż praca zawodowa, odpowiednio uregulowana, nie jest dla macierzyństwa szkodliwą, a kształci poczucie obowiązku. Praca zawodowa jest lepszym przygotowaniem do wyższego wartościowania macierzyństwa, niż beczelne oczekiwanie męża. Ironizowanie „filisterskiego” życia rodzinnego, mianowicie w pismach humorystycznych, wiele się przyczyniło do zmniejszenia liczby ludności. W mojej referentki nie obilo się też bez ostrego cienia w stronę nięczyżny, gdy wśród okłasków zebranych kobiet za ostatnie źródło bezdziotności uznała „przedmałżeńskie życie nięczyżny” i zarzuciła dwóm omówionym tu wielkim zgromadzeniom męskim, że nie wystąpiły przeciw niemu z dostateczną bezwzględnością. Walka przeciw przedmałżeńskiemu życiu nięczyżny i przeciw nierządowi, oto naczelne zadanie ruchu kobiecego. Rezolucyą, żądającą, żeby na przyszłym zjeździe „Towarzystwa dla polityki ludnościowej” nastąpiła wspólna wymiana zdań w tych sprawach nięczyżny i kobiet i żeby na nim problem ludnościowy traktowano przedewszystkiem jako kwestyę kobiecą, zakończyło się to ciekawe zebranie.

Tak w Niemczech w czasie wojny radzi się poważnie o budowaniu przyszłości powojennej. Warto się temu dokładnie przyjrzeć i rozważać te tematy przedewszystkiem nam, którzy mamy w s z y s t k o do odbudowania!

Wojny szczególnie się odznaczały w pracy społecznej. Oświadczyła, że ruch kobiecy podjął szczególnie walkę przeciw tym kobietom, które uprawiają kult własnej osoby i przyznają sobie przyrodzone prawo do zbytku i znawienia, bo właśnie w tych kołach szukać trzeba największej przeszkody w powiększaniu ludności. Toż w „towarzystwie” uważa się wczesne małżeństwa za niewłaściwe i „lekko-komysne”, szkodliwe dla kariery nięczyżny. Z przecenianiem względów stanowych łączy się lekceważenie kobiet, pracujących zawodowo, chociaż praca zawodowa, odpowiednio uregulowana, nie jest dla macierzyństwa szkodliwą, a kształci poczucie obowiązku. Praca zawodowa jest lepszym przygotowaniem do wyższego wartościowania macierzyństwa, niż beczelne oczekiwanie męża. Ironizowanie „filisterskiego” życia rodzinnego, mianowicie w pismach humorystycznych, wiele się przyczyniło do zmniejszenia liczby ludności. W mojej referentki nie obilo się też bez ostrego cienia w stronę nięczyżny, gdy wśród okłasków zebranych kobiet za ostatnie źródło bezdziotności uznała „przedmałżeńskie życie nięczyżny” i zarzuciła dwóm omówionym tu wielkim zgromadzeniom męskim, że nie wystąpiły przeciw niemu z dostateczną bezwzględnością. Walka przeciw przedmałżeńskiemu życiu nięczyżny i przeciw nierządowi, oto naczelne zadanie ruchu kobiecego. Rezolucyą, żądającą, żeby na przyszłym zjeździe „Towarzystwa dla polityki ludnościowej” nastąpiła wspólna wymiana zdań w tych sprawach nięczyżny i kobiet i żeby na nim problem ludnościowy traktowano przedewszystkiem jako kwestyę kobiecą, zakończyło się to ciekawe zebranie.

Tak w Niemczech w czasie wojny radzi się poważnie o budowaniu przyszłości powojennej. Warto

Towarzystwo Sosnowieckie winno w miesiącu listopadzie utworzyć własne kierownictwo dla wspomnianych części przedsiębiorstwa z siedzibą w Dąbrowie.

Z Siedlec. „Ziemia Lubelska” donosi: Siedlice, stolica Podlasia, były stolicą gubernii i wskutek tego pod wieloma względami były upodlegane. Tu był naturalny trakt inwazyjny moskiewskiej w głąb Królestwa Polskiego, główny etap wędrowki litwaków, szukających schronienia w Polsce. Siedlice nie posiadają własnego mieszczaństwa, któreby głębiej wrosło w grunt Podlasia. Warstwa inteligencji nie jest czynnikiem stałym, lecz napływowym i przejściowym. Latwa komunikacja z Warszawą usuwała zwykle potrzeby ogniskowania na miejscu życia kulturalnego. To samo zauważyło się da w handlu i przemyśle. Ciężenie ku Warszawie i możliwość zaspokojenia wszelkich potrzeb w stolicy, oto przyczyna wyjątkowa gruntu miejscowego.

Dziś, kiedy przecięto drogę do stolicy, Podlasie winno znaleźć w Siedlcach główne źródło, zasilające wszechstronnie życie całego okręgu. Należy tu zmniejszyć główną płacówkę pracy narodowej. Pierwsze kroki w tym kierunku są już widoczne. Szerog świeżo założonych szkół polskich, kursy dla dorosłych, a przedewszystkiem skupienie się ludzi emigracyjnych, patriotycznie usposobionych, pełnych woli do czynu, pozwalają się spodziewać w niedalekiej przyszłości podstawa do szerszej działalności w kierunku ożywienia tutejszego społeczeństwa gorącą myślą. Dziś, kiedy za wierzchnią wojny zmiotła z ziemi polskiej ów namił, co przez tyle lat wyjątkowo każdy powiew myśli narodowej, dziś smutna ziemia Podlasia, mimo trosk wojny, budzi się z odrętwienia, a ludzie rozumieć zaczynają, że nadszedł czas zaufania własnym siłom i inicjatywie organizacyjnej życia gospodarczego, oświatowego i kulturalnego. Z zapалу do pracy, jaki wszędzie zauważyć można w gminach i miasteczkach Podlasia, wróżyć można bujny rozkwit uświadomionego narodo-wo-go życia.

Z Łodzi. „Deutsche Lodzer Zeitung” ogłasza rozporządzenie w sprawie prowadzenia rejestrów stanu cywilnego. Księgi te powinny być oddane prowadzonym w gminach katolickich po polsku, w ewangelickich po polsku i niemiecku, w żydowskich po polsku i niemiecku.

W Łodzi wdrożono akcję celem zorganizowania Związku nauczycieli Niemców. Związek ten ma wejść, jako osobna korporacja w skład istniejących w Niemczech organizacji nauczycielskich.

O żubry białowieskie. „Dz. Pozn.” donosi: Polowania żołnierzy armii niemieckiej, zagrożające zwierzęstwowi rewiru polowań cara, w którym znajdują się jedynie w całej Europie żubry, ograniczone zostały rozporządzeniem generał-porucznika bar. Sekkendorffa. W rozporządzeniu zaznaczono znaczną ilość w puszczy żubrów, które chociaż w nieprzejścieliskim kraju, powinny być zachowane, aby pozostały dla późniejszych pokoleń. Tak samo nie mają być wyniszczane jelenie, a strzelano tylko w takiej ilości, by dalsze rozmnażanie się mogło umożliwić. Takimi samymi zapatrywaniami należy się kierować i przy oszczędzaniu innej zwierzęziny; z tego też powodu oznaczają się czas ochrony, nie ograniczając jednak pod tym względem wyjątków na mocy rozkazów naczelnego dowództwa. Czas ochrony żubrów ma trwać przez rok cały, jeleni nie wolno strzelać od 1. lutego do 31. lipca, łan od 1. lutego do 15. października, danieli, rogaczy od 1. grudnia do 31. sierpnia, łan, danieli przez cały rok, rogaczy od 16. listopada do 31. maja, a kóz przez cały rok. Dla dzikoży nie oznaczono czasu ochrony; do reszty zwierzęziny odnoszą się rozporządzenia w królestwie pruskim. Polować wolno tylko za wykupieniem karty do polowania, które wydaje zarząd lasów w Białowieży, ale karty te wolno wydawać tylko Niemcom.

„Dziady” w Kijowie. Teatr polski w Kijowie wystawia od dłuższego czasu „Dziady” Mickiewicza. Publiczność spieszy tłumnie na przedstawienia, aby poznać arcydzieło w całości. Artyści mają przyjęcie owacyjne.

Śmierć skutkiem radości. Rzeźnik Jasiński, w Zawodzie na górnym Śląsku, który od dawna jest pod bronią, przybył przed kilku dniami zupełnie niespodziewanie na urlop. Radość z tego powodu w domu była tak wielka i wpłynęła tak niekorzystnie na zdrowie Jasińskiego, że runęła nagle i zmarła. Przyczyną śmierci był udar serca.

Szybka procedura. Na targu w Berlin-Lichterfelde — jak donosi „Vorwaerts” — pewien rzeźnik w jatce nie chciał sprzedać robotnicy pół funta mięsa, oświadczając, że sprzeda tylko cały funt. Kobieta poskarżyła się komisarzowi targowemu. W dziesięć minut później przybyła na targ straż pożarna. Jatkę rozebrano, złożono na wozie i przewieziono na ulicę, gdzie znajdował się właściciel sklepu rzeźnika. Tam ją zamknęto w sklepie, który opieczętowano. Równocześnie rzeźnik powędrował do aresztu. Wszystko razem ukończyło się w 20 minutach.

Finanse Francji. Minister finansów Ribot przedłożył Izbie projekt ustawy dla otwarcia tymczasowego kredytu w wysokości 8,172,817,000 fr. na pierwszy kwartał roku 1916. W uzasadnieniu oświadczył Ribot, że finansowe położenie Francji wcale nie jest niepokojące i, że Francji udało się podczas 16. miesięcy wojny wszystkie wydatki pokryć, nie naruszając kredytu Banku Francuskiego, ani nie nakładając nowych ciężarów na podatników. Ribot mówił: Po raz pierwszy otworzyliśmy wpłaty na pożyczkę rentowa, która zapewni środki na najbliższe miesiące. Możemy z otuchą spoglądać w przyszłość, ponieważ wiemy, że kraj ma wolę nie cofnąć się przed żadnymi ofiarami, aby osiągnąć ostateczne zwycięstwo.

Maksym Gorkij. Ze Sztokholmu donoszą, że według gazet rosyjskich Maksym Gorkij bardzo ciężko zachorował. Przyczyną choroby miało być używanie zbyt gwałtownych lekarstw dla ulżenia cierpieniom nerwowym. Gorkij wbrew fałszywemu wiściom o jego zesłaniu na Sybir, pracował w komisji sanitarnej Czerwonego Krzyża poza frontem.

Poraniony „jak sito”. Rekord poranienia zdobył powien żołnierz angielski, artylerzysta Birch, we Flandryi. Rok cały przebył na froncie bez najmniejszej rany, aż wreszcie koto niego pękł szrapniel nieprzyjacielski, który mu to obficie wynagrodził. Poranilo go 180 odłamków szrapniela, tak, że Birch był rzeczywiście „dziurawy jak sito”. Co jest najcięższe uwagi, to to, że dzięki staniom lekarzy Birch uszedł śmierci i zaczyna się poprawiać. A dziennik „Daily Chronicle”, donosząc o tem, z pewną dumą podkreśla, że „ten najbardziej ranny ze wszystkich rannych należy, ja-

ko zecer, do personelu drukarni „Daily Chronicle”.

Roosevelt przeciw obcym narodowościom. Piśma amerykańskie donoszą, że były prezydent Stanów Zjednoczonych Roosevelt, wypowiedział w Cortegie Hall w Nowym Jorku mowę, której główna myśl zawarta jest w zdaniu: „Ludność obcego pochodzenia w tym kraju musi zostać zamerykanizowana, gdyż inaczej nie będzie walczyć za Amerykę ani w czasie wojny, ani w czasie pokoju”. Zdaniem Roosevelta każdy przybysz do Ameryki powinien się nauczyć mówić, czytać i pisać po angielsku, gdyż w przeciwnym razie nie może stać się dobrym obywatelem kraju, a kto takim stać się nie może, tego wogóle nie należy dopuszczać do Ameryki. — Obcynarodowa ludność — mówił Roosevelt — musi używać w Ameryce języka obywateli, musi posiadać obywatelstwo amerykańskie i przejąć się amerykańskimi ideałami. Niema w tym kraju miejsca dla polowicznych Amerykanów; ci nie są wcale Amerykanami.

Zawiadomienia i komunikaty.

Dodatkowe wpisy do II szkoły uzupeł. żeńskiej przemysłowej. Na posiedzeniu miejscowego wydziału szkolnego w dniu 26. listopada b. r. uchwalono zezwolić na przeprowadzenie dodatkowych wpisów tych uczennic, które dotychczas jęszcze na naukę nie uczęszczały. Wpisy te przeprowadzić będzie p. Adolf Lilienthal, kierownik II szkoły uzupeł. żeńskiej codziennie od godziny 2—4 po południu w gmachu szkolnym przy ul. Grodzkiej 1. 61. Interesowane uczennice zechcą się bezwzględnie do wpisu zgłosić, gdyż otwarcie szkoły tej (Wolnica Ratusz, parter) nastąpi w najbliższych dniach.

Zapisy długu państw. jako kaucje kolejowe. Wedle zarządzenia ministerstwa kolejowego oddał miejsca służbowe zarządu kolei państwowych przyjmować będą jako zabezpieczenia (wadya i kaucya) także na imię właściciela wystawione zapisy dłużne austriackiego długu państwowego.

Dla naszych milusińskich. Na cele Ligi Kobiet ukazał się już wydawnictwo pięknie przez art. malarza Strojnowskiego wykonanych Legjonistów polskich do malowania i wycinania dla dzieci. Będzie to doskonały podarek naszym chłopcom na dzień św. Mikolaja i Gwiazdkę. Do nabycia w sklepie Ligi Kobiet pl. Maryacki 9.

Wiadomości kościelne.

„Wiener Ztg.” ogłasza: Cesarz zamianował scholastyka kapituły metropolitalnej we Lwowie X. Józefa Zajchowskiego dziekanem, X. kanonika arcybiskupa Karola Hryniewickiego kustoszem kapituły, a X. kanonika Jana Słószarza scholastykiem tejże kapituły.

Zmiany wśród duchowieństwa na Orawie. Wśród duchowieństwa na Orawie zaszły w ostatnich czasach następujące zmiany: X. Piotr Wiecha, proboszcz i dziekan z Dolnego Kubina został kanonikiem w Podhradziu. Probostwo w Dolnym Kubinie otrzymał X. Stefan Holuszka, dziekan oraz proboszcz z Orawki. Dziekanem na Górną Orawę został X. Stefan Hattyar, proboszcz w Jabloncu. Probostwo w Orawce dostał X. Jan Kecera, urodzony w roku 1887 w D. Lehotce przy Orawskich Zambkach, obecnie przebywający w Nitrze jako kapelan wojskowy. Tymczasowym administratorem parafii w Orawce jest X. Panyak, rodem z Jablonki, były wikary z Zubrzy. Probostwo w Namiestowie, osierocone przez śmierć s. p. X. Jana Muria, otrzymał X. Wendelin Schwartz, proboszcz z Zubrzy. Administratorem parafii Zubrzyckiej mianowany został X. Józef Hübl, wikary z Namiestowa, pochodzący ze Spiza.

† Ksiądz arcybiskup Kohn. Dnia 5. bm. zmarł na zamku Ehrenhausen były ksiądz-arcybiskup otomniecki X. Dr Teodor Kohn w 70 roku życia.

Za waleczność ponowne odznaczenie srebrem „signum laudis” otrzymał Stanisław Kościuszko Ożegalski, rezerwowo nadporučnik artylerji.

NEKROLOGIA.

S. p. Edward Milewski. W Wiedniu umarł wskutek choroby serca s. p. Edward Milewski, redaktor „Odrodzenia”, organu Związku Spółek zarobkowych i gospodarczych we Lwowie. Pod jego kierunkiem stało się to pismo skarbnicą wiadomości o stowarzyszeniach i rozwoju ich w Europie. Najbardziej pociągały Milewskiego stowarzyszenia spożywcze (sklepy społeczne). Kwestyę tę przez lata całe studiował w Belgii, Niemczech, a przedewszystkiem w Anglii. Tam one powstały i tam spowodowały przewrót w dziedzinie kupiectwa, stawiając w miejsce kupca — a raczej obok niego, kooperatywę spożywczą, która łącząc publiczność wprost z producentem pozostawia w kieszeni szerokich warstw społecznych ogromne zyski pośredników. Milewski pragnął nasz naród posunąć szybko na tej drodze postępu i tej też sprawie poświęcił największą część swych świętych artykułów. Z „Odrodzenia” czerpano też obficie fachowy materiał w Galicji, a za pośrednictwem organu „Spolem”, w Warszawie i w całym Królestwie. — Silnego i zdecydowanego charakteru, waleczył s. p. Milewski z zapaleniem i po mešku o swoje idee. Jego zdolność w kierunku ścisłej nauki i popularyzowania jej winny go były zaprowadzić na katedrę uniwersytecką. Oprócz doskonałego redagowania „Odrodzenia” swadectwem ich były święte wykłady publiczne, oraz książka: „Sklepy społeczne” (Lwów 1911), będąca dziełem zarówno głębokiej wiedzy, jak niezwykłej zdolności przedstawiania przedmiotu.

S. p. Edward Milewski pochodził, o ile wiemy, z Litwy. Zgasił zbyt szybko dla nauki polskiej, dla rozwoju kooperatywy naszej i dla swej rodziny.

X. Gustaw Pobocki. W Wielnie pod Koronowem w Prusach zachodnich zmarł proboszcz tamtejszy X. Gustaw Pobocki w 76. roku życia, a 45. kapłanstwa. Jako kapłan a niemniej jako pracownik na niwie społecznej pozostał zmarły kapłan znaczne zasługi. Kaszub z urodzenia, był X. Pobocki znakomitym znawcą języka i przeszłości ziemi Kaszubów i położył wielkie zasługi opracowaniem „Słownika kaszubskiego”, który wyszedł w roku 1887.

S. p. Ludmilla z Rożenów Grabska, żona prof. uniwersyteckiego Dra Stanisława Grabskiego, zmarła w Kijowie, jak donosi „Dziennik kijowski”.

S. p. Władysław Modzelewski, burmistrz m. Radomia zmarł w Moskwie. Sześdziścioletni prze-

szło starzec odbył konnią drogę z Radomia do Mińska, skąd udał się do Moskwy. Trudy podróży przyczyniły się do choroby i zgonu.

Składki złożone w Administracji „Głosu Narodu”.

Na Zakład w Pawilkowicach: Julia Skórzewska 10 K.
Na Czerwony Krzyż: Kolo Ligi Kobiet w Baligrodzie 50 K.; Nadporučnik Marian Szefer w Kaluzie zebrał 26 K.

Na „Rodzinę Sierocą”: Sodalicya Maryańska 15 K. (jako dochód z Wierczarki Listopadowego, urządzonego staraniem Sodalicyi Młodzieży szkół średnich, która potuwała się na tem miejscu do milgo obowią-
zku podziękowania JWP. Itady Horoszkiewiczowi za łaskawe i bezinteresowne użyczenie sali Tow. Teozof.

Na ewakuowanych: Oddział VII (kontrola dochodów) c. k. Dyrekcji kolei państw. w Krakowie za inicjatywę WP. Nadinspektora Gorzeckiego 100 K. i na rzecz ewakuowanych dzieci (Fryzkat) 10 K.
Na K. B. K.: Jedrzą Turowicz zamiast podarunku na imieniny 6 K.; A. Wojciechowski od urzędników Tow. Wzaj. Ubezpiecz. jako rata na grudzień 118 K. 80 h.

Na cele Legionów: Zygmont Hendel 10 K.; na „Gwiazdkę” dla Legionistów A. Kisielewska z Dobrońki 10 K.; Redakcyja „Ludu Katolickiego” (Tarnów) 23 K.; Hallerowa z Jurczy 10 K.; M. G. 1 K.; Marya Palandyś 2 K.; z Biłzyskiej, Wacławowa Adamska 10 K.; Urzędnicy i urzędniczek oddziału VI c. k. Dyrekcji kolei państw. w Krakowie 32 K. 40 h.; Tomaszewski Ożegowiec 2 K.; Staś Kopta uczeń gimnaz. 50 h.

Na „Dom Sierocy” na Prądniku Białym: Antonina Słomkowska zamiast kwiatów na trumnę s. p. Karoliny Seeling-Saulefels 20 K.; N. N. z Jordanowa 30 K.; F. K. Pontek nadporučnik artylerji waleczny z r. w Wydziale V. b) Magistratu na cele humanitarne kwotę 10 K., która tenże Wydział przeznacza na „Dom Sierocy” na Prądniku Białym.

Na kościoły i sieroty po Legionistach: Redakcyja „Ludu Katolickiego” (Tarnów) 5 K.; Parafia Nowosielec 50 K.; Kolo Ligi Kobiet w Baligrodzie 55 K.; Maryanna Laufer z Pozosny 10 K.; Młina Kolomyja 77 K.; X. Józef Ranocki prob. w Głogowie zebrał podczas nabożeństwa Listopadowego 36 K. 50 h.

Na Zakład p. Żurowskich: Hallerowa z Jurczy 10 K.; N. N. z Jordanowa 30 K.

Na cele konserwacji grobów Legionistów. W dalszym ciągu złożono w Departamentcie Organizacyjn. N. K. N. następujące wpłaty: Delegat Dep. Wojsk. p. M. Pajor w Mielcu 69 K. 4 h.; kuracze sanatorium Dłuskiego w Zakopanem 90 K.; Komitet Narodowy w Siedzisz 4 K.; Liga Kobiet w Skawinie 53 K. 87 h.; Liga Kobiet w Jaworznie 41 K.; Komitet Narodowy w Mszanie Dolnej 258 K. 10 h.; p. Korotkiewicz Olimpia 131 K. 55 h.; Powiatowy Komitet Narodowy w Krośnie 274 K. 77 h.; Powiatowy Komitet Narodowy w Oświęcimiu 160 K.; p. Zyma Doskocłowa 10 K. Dotychczas złożono na skłęczące Kasy Oszez. miasta Krakowa L. 311,468 na cele konserwacji grobów w łącznej kwocie 1.772 K. 43 h.

Koncert Jarosława Kociana.

Żaden z kilku dotychczasowych koncertów Kociana w Krakowie nie osiągnął tej miary powodzenia co wczorajszy występ świętego skrzypka czeskiego. Rozgrzała się sala „Sokoła” dawno niewidzianym entuzjazmem, który towarzyszył każdemu mistrzowskiemu pasażowi, wszystkim tercjom i oktawom, trylerom i flageoletom Kociana. Genialne dzieło Beethovena, koncert D-dur, zdobyło Kocianowi słuchacza, który radował się słysząc je w wykonaniu tak znakomitem technicznie, choć pewne cechy interpretacji dotyczące stylu otwierały pole dyskusji. Mistrzowskiemi były w koncercie tym kadencye Joachim, młodzieńczy koncert Ryszarda Straussa, op. 8 z okresu przed „Sturm und Drang” jego twórczości zniósł z biedą sąsiedztwo Beethovena, nadrabiając min... Ale i w tej szkolnej prawie pracy tkwi prawdziwy żywioł muzyczny bogatego niezmiernie talentu, który do nudy wskróś indywidualnej niedługo potiem miał już dotrzeć. Dwie części jednej z sonat solowych Bacha, udatna „Pieśń letnia” koncertanta, „Ekloga” kompozytora czeskiego Nesvry (z zawieszonym zakończeniem) i „Polonez” Wieniawskiego dopełniły programu oficjalnego, po którym nastąpiło kilka nadatków z uroczą „Kartką z albumu” Wagnera.

Koncert wczorajszy wyrobił Kocianowi w Krakowie stanowisko takie, jakie zdobyli sobie tylko Burmester, Ysaye i Kreisler.

Czułym na wszystkie delikatności wykonywanych utworów akompaniatorem był p. J. C. Rypl.

Wiadomości gospodarcze.

Ceny maksymalne na naftę. W Wiedniu odbyła się przed kilku dniami dalsza konferencyja rządu z przedstawicielami przemysłu naftowego o ustaleniu cen maksymalnych nafty. Ceny te mają wynosić od 45—60 koron za 100 kilogramów, a więc będą znacznie niższe, aniżeli obecne. Obecnie płaci się za naftę od 68—75 koron za 100 klg.

Z Poznania. Jak donosi „Goniec Wielkopolski”, na ostatnich targach placono za jako 25 fen. od sztuki czyli 3.75 mk. od med., za miód 1 mk. za funt.

Ziemiaki dla Prus. „Koeln. Ztg.” donosi, że z 6 wschodnich dyrekcyj kolejowych wysłała się obecnie przeszło pół miliona centnarów ziemiaków dziennie na zachód. Od 28. października do 7. listopada wysłano z sześciu wschodnich dyrekcyj kolejowych na zachód przeszło 10 milionów centnarów ziemiaków.

500.000 świń bałkańskich dla Niemiec. Rząd niemiecki rozpoczął wielką akcyę, mającą na celu zapobieżenie dotkliwemu brakowi tuszowców i mięsa. Wykorzystana będzie otwarta obecnie droga Dunajowa. Mają być w krajach bałkańskich zakontraktowane wielkie dostawy trzody chlewnej, od lutego począwszy. W ciągu dwóch miesięcy przybędzie do Niemiec pół miliona świń bałkańskich.

Operacye na Bałkanie.

Ostatnie komunikaty trzech walczących na Bałkanie armji sprzymierzonych stwierdzają, iż po chwilowym pozornym zastoju, ujawniły się obecnie posunięcia strategiczne o wielkiej doniosłości.

Przedewszystkiem część armji niemieckiej niespodziewanie znalazła się głęboko w północno-wschodniej Macedonii. Pochód niemiecki ku granicy greckiej posuwa się szeroką ławą, i sięga od Monastyr u, obsadzonego już przez wojska bułgarskie i niemieckie, aż do połowy drogi między Krczewem a Ochridą. — Nado osobna kolumna tej grupy wojsk kieruje się poprzez Dibrę ku południowej Albanji.

Co poza tym niezwyčajnym zwrotem kryje się, tudzież o ile skutki wspomnianych posunięć ujawnią się w widach Czarnej rzeki i Wardaru, gdzie armja gen. Sarrailla dokonuje odwrotu, trudno dziś już dać odpowiedź. Bezspornie posunięcia te są w związku z wypadkami międzynarodowemi, jakie się faktycznie muszą się wyłonić na terytorjum greckiej Macedonii, gdy francusko-angielsko-serbskie siły zbrojne przeniosą się w greckie dzierzawy.

Srodkowa grupa armji sprzymierzonych, względnie prawe skrzydło armji bułgarskiej, po bitwie pod Prizrenem przeniosło akcyę swą na terytorjum czarnogórskie i albańskie, rozszepczając swój pochód w dwóch kierunkach: północno-zachodnim, w górę Białego Drinu na Dajakowę, i w kierunku południowo-zachodnim w obszar albańskiej Ljummy. Obie wspomniane akcyę przyniosły walny sukces. Północna kolumna opanowała Dajakowę, jeden z ważnych punktów koncentracyjnych wojsk serbskich w Czarnogórze, południowa zaś dopadła Serbów na lewym brzegu Ljummy, gdzie po rozbięciu Serbów zdobyła icsie znaczny material wojenny (112 dział i haubie, 200 samochodów itd.). Po zdobyciu Dajakowy wykluczoną jest rzeczą, by Serbowie mogli utrzymać się w swym drugim punkcie koncentracyjnym w Ipeku, która to okoliczność niezmiernie ułatwi działalność wojsk austro-węgierskich w obszarze Sandzaku.

Wreszcie w obszarze północno-wschodniej Czarnogóry grupa austro-węgierska przelamała próbe kontrofenzwy Czarnogórców. Uderzyli oni — jak donosi korespondent wojenny E. Lenhoff — w sześciu kolumnach na wojska austro-węgierskie, znajdujące się na zboczach Korjen planina i po obu stronach Cehotina, w nadziei odzyskania Plevlja.

Podjęli oni również uderzenie na graniczny bośniacki cypel Celibic, kierując się na Foczę. W obu jednak punktach próby kontrataku zawiodły. Pod Plevljem odrzuceni zostali Czarnogórcy na południowy zachód w wysokie góry czarnogórskie, zaś w obszarze Celebica, gdzie słabe austro-węgierskie siły stawały dzielny opór dopóki posiłki z Foczy nie nadeszły, zostali wyparci ponownie poza granice kraju.

Nad Wardarem.

Wiedeń. (Tel. pryw.) „Südslav. Korr.” donosi z wiarygodnych źródeł stwierdzając, że wojska francusko-angielskie z powodu krytycznego położenia w Macedonii oprócz Krivolaka opanowują także Demirkapu, podczas gdy równocześnie wre gorączkowa praca nad obwarowaniem Salonik. Cała nadzieja entente polega na tem, by Saloniki zamienić w niezdobytą twierdzę.

Admiral Towbridge.

London. (T. B.) Nadeszła tu wiadomość, że admirał Towbridge, który komenderował artylerją serbską w Belgradzie, przybył do Skutari.

Walka pod Monastyrem.

Berlin (Tel. pryw.). „Daily Chronicle” donosi z Salonik: Walka o Monastyr stoczona została w pobliżu Karaszu i Kolo żelaznego mostu kolej. Trwała ona 24 g. Serbowie usiłowali wysadzić most w powietrze. Jednak w tym samym czasie zagroził im komitadz odcięciem odwrotu, tak, że Serbowie musieli swego postanowienia zaniechać. Dnia 28. listopada oddaleni byli Bułgarzy o 4 km od miasta. Obsadzili oni wzgórze Markina.

Niemiecka ofenzywa na Zachodzie.

Berlin. (T. B.) „Telegraphen union” donosi z Paryża: Według wiadomości paryskiego pisma „L'Intransigeant” na całym froncie zachodnim odbywają się od niedawnego czasu walki artylerji, które rozwijają się szczególnie silnie w obszarze Szampanii. Somme i Oise. Zdaje się — pisze wspomniane pismo paryskie, że Niemcy znowu przygotowują na zachodzie wielką ofenzywę.

Wiadomości telegraficzne.

„Głosu Narodu” z dnia 6 grudnia 1916. Agitacya za państwami centralnemi. Budapest. (Tel. pryw.) „Internationale Telegraphenagentur” donosi z Bukaresztu: Wielką sensacyę wywołuje w politycznych kołach doniesienie pisma „Dreptatea”, według którego posel należący do stronnictwa rządowego Dr Sion, ustąpił z generalnego dyrektoryatu państwowego służby sanitarnej, aby wraz z rektorem uniwersytetu w Jassach Dr Stere stanąć na czele ruchu, mającego na celu wciągnięcie Rumunii w akcyę po stronie państw centralnych.

Amsterdam. (T. B.) Według doniesienia dzienników nowojorskich Baffet Moore, jeden z najwybitniejszych znawców amerykańskich prawa międzynarodowego wygłosił mowę, w której podniósł, że Stanom Zjednoczonym grozi niebezpieczeństwo zapłacenia wojnie wielkiej sumy odszkodowania mocarstwom centralnym, ponieważ rząd amerykański nie zapobiegł dostawie łodzi podwodnych amerykańskich dla sojuszników. Mowa dla poparcia swego twierdzenia przytoczył wypadek z wojny domowej, kiedy to Anglię zapłacić musieli 15 milionów dolarów odszkodowania, ponieważ dostarczyli Stanom podwodnym krążownikom.

Obrazy Czerwonego Krzyża.

Wiedeń. (Tel. pryw.). Uczestnicy w obradach przedstawicieli Czerwonego Krzyża austro-węgierskiego, niemieckiego i rosyjskiego w Sztokholmie ogłaszają swoje spostrzeżenia i uwagi. Podnoszą, że przewodniczącym obrad był ks. Karol szwedzki, a obrady toczyły się w języku francuskim. Nie poruszono żadnych innych spraw, prócz tych, które się opiewają na ramy i jencami. Co do wprowadzonych z Gallicyi i Prus Książęcych zakładników i jenców cywilnych oświadczyli delegaci rosyjscy, że otrzymali ścisłe polecenie tego przedmiotu nie poddawać obradom.

Przymusowa pożyczka.

London. (T. B.) Współpracownik parlamentarny „Daily Chronicle” uważa za prawdopodobne, że przyjdzie do skutku pożyczka przymusowa w ten sposób, że pewien procent płac robotniczych będzie zatrzymywany i ulokowany w pożyczce wojennej.

Mianowania byłych ministrów.

Wiedeń. (T. B.) Jak się dowiadujemy, były minister Dr Karol baron HeinoId-Udyński zamianowany został namiestnikiem Mora, a były minister Dr Rudolf baron Schuster-Bonnott gubernatorem urzędowo pocztowej kasy oszczędności.

Nadesłane.

Advertisement for Kotwiczny-Liniment. Text: Znakomita wypróbowana dla żołnierzy w polu i w ogóle dla każdego najłepszemu wleczoniam ośmierdzającym... Dr. Richter Kotwiczny-Liniment. Price: 1.50, 2.00, 3.00, 4.00.

Czy znacie już nasze ukochane nowości?

Advertisement for Kalodont tooth powder. Text: Krem do zębów KALODONT 70 halerczy. Szczególnie dla 4 sprawia wielkie zachwylenie. Z kolorowych kamyczków można układać humorystyczne typy wojaków. Wojenne a eny mocarstw sprzymierzonych i nieprzyjacielskich. Każda zabawa jest opatrzoną marką wojennego zapomowego funduszu dla wspierania tegoż.

Dary i składki na gwiazdkę dla Legionistów

Piac Maryacki 1. 9. I. p. od godziny 10—1 i od 4—7. Dalki przyjmuje także Administracyja „Głosu Narodu”.

Large advertisement for Kocce na łózkę, Cerkki na konie, Pleudy do podróży, Zajączek i Lankosz. Text: Kocce na łózkę Cerkki na konie Pleudy do podróży Zajączek i Lankosz. KRAKÓW, G. RYNEK A-B 46. LWÓW, TEATRALNA L.3.

Bank austriacko-węgierski.

Przy losowaniu odbytem dnia 4. grudnia 1915 r. wylosowano:
 4⁰ owych na guldeny opiewających listów zastawnych, umarzalnych w 50 latach, K 1,394.000,
 4⁰ owych na korony opiewających listów zastawnych, umarzalnych w 50 latach, K 687.000.

Wylosowane dnia 4. grudnia 1915 r. listy zastawne wypłacane będą począwszy od 1. kwietnia 1916 r. w kasie hipoteczno-kredytowej banku austriacko-węgierskiego we Wiedniu i we wszystkich zakładach banku.

Spis numerów listów zastawnych, wyciągniętych dnia 4 grudnia b. r., jakoteż niepodniesionych jeszcze z poprzednich ciągnięć 4⁰ owych listów zastawnych, wydają na żądanie wymieniona kasa i wszystkie zakłady banku bezpłatnie.

Odsetkowanie wylosowanych listów zastawnych ustaje z terminem kuponu, który po odnośnem losowaniu bezpośrednio następuje, przeto względem listów zastawnych wylosowanych dnia 4 grudnia b. r. z dniem 1. kwietnia 1916 r.

Wiedeń, dnia 4. grudnia 1915.

BANK AUSTRIACKO-WĘGIERSKI.

Popovics gubernator

Wiesenburg generalny radca.

Schmid generalny sekretarz.

Rolnik

z kilkuletnią praktyką i poważnymi poleceniami, wolny od wojska, w sile wieku obznajomiony z księgowością i korespondencją poszukuje posady.

Łaskawe zgłoszenia pod „Energiczny“ do Adm. „Głosu Narodu“.

Do Przeciwiełnych Księży, Przełożonych Klasztorów i Zakładów i PT. Kocpów

Podaję niniejszem do wiadomości, że mimo braku surowców, a licznego zapytywania się o wosk pszczołowy, udało mi się takowy nabyć po przystępnej cenie w wyborowej jakości. Wskutek tego jestem w możności w dalszym ciągu wyrobić rozpowszechnione wszędzie i znane z dobroci swej świece woskowe kościelne, które najstaranniej wykonuję.

Ponieważ świece stearynowe w obecnym czasie więcej kosztują, jak świece woskowe, przeto polecam wszystkim moim P. T. Odbiorcom zamiast świece stearynowych, tak zwane świece „półwoskowe“, które jakścią palenia się i zewnętrznym wyglądem zupełnie odpowiadają świecom stearynowym, ponadto są o 50% tańsze. Ceny świec są umiarkowane i wszelkie udzielone mi łaskawie zlecenia wykonuję jak najszybciej i najstaranniej ku zupełnemu zadowoleniu moich Szanownych Odbiorców.

Proszę o łaskawe podanie mi swego zapotrzebowania, poczem natychmiast przesyłę możliwie najtańszą ofertę.

Z głębokim szacunkiem
Fabryka świec i wyrobów woskowych
FR. SEZEMSKY
 Biela (Galicya).

Dwukrotne odznaczenie przez Jego Świątobliwość Ojca św. Leona XIII.
 WYRÓB KRAJOWY. 2151

PIERWSZA KRAJOWA PRACOWNIA Tadeusza Laszkiewicza

KRAKÓW, UL. ŚW. MARKA L. 8,

wykonuje:

Szyldy, napisy, orły dla sprzedaży tytoniu i rządowe na blasze, drzewie, ceracie i szkle malowane lub trawione. Szyby ornament-matowe oraz lakiernictwo galanteryjne.

ZWIĄZEK EKONOMICZNY KÓLEK ROLNICZYCH

WE LWOWIE, stow. zar. z ogr. por.

Organ handlowy Zarządu Głównego Tow. Kolek Rolniczych z siedzibą obecnie

w Bielsku (Biellitz)

Zunftbaugasse 1.

na w swoich magazynach na składzie wszystkie artykuły spożywcze i codziennego zapotrzebowania, a nadto dostarcza węgiel, naftę, oleje maszynowe, nawozy sztuczne, narzędzia i maszyny rolnicze, cement, eternit, papiery i t. d.

Cenniki na każde żądanie! Ceny hurtowe

Rządowo uprawnione

Biuro posad i służby

oraz

kupna i sprzedaży realności, lasów etc. Stanisława Tumidajowicza

przeniesione zostało z Podgórza 1976

do Krakowa, ul. Poselska L. 20, I. p. i poleca się P. T. Publiczności.

BIURO TECHNICZNE inż. W. Drzymuchowskiego
 przeniesione z hotelu Krakowskiego do lokalu przy ul. Sławkowskiej L. 21. prowadzi na składzie znane z dobroci, światowej marki szczeliwo „VAS-BLACK“, jedynie najlepsze do uszczelniania łożysk maszyn parowych, pomp parowych, wentyli itp.
 Dostarcza w najlepszych gatunkach i po najniższych cenach oleje: maszynowy, cylindrowy, kompresorowy, motorowy, wazelinę, smar Tovota itp. itp. 2178

L. 4952.

Kraków, dnia 26 listopada 1915.

Ogłoszenie.

W myśl postanowienia Wydziału krajowego z dnia 15 listopada 1915 LW. 42639, urządzi Biuro Patronatu dalsze

dwadzieścia kursy naukowe

dla pomocniczych lustratorów i mężów zaufania Spółek oszczędności i pożyczek, a mianowicie

1. w Przemysłu

w czasie od 28-go do 31-go grudnia 1915 roku — i

2. w Stanisławowie

w czasie od 3-go do 6-go stycznia 1916 r.

Celem tych kursów jest pozenie kandydatów na mężów zaufania i pomocniczych lustratorów Spółek oszczędności i pożyczek o wykonywaniu czynności w Spółkach, potrzebujących pomocy dla uregulowania swej administracji, odtworzenia ksiąg i dokumentów, zestawiania zamknięcia rachunkowego i spełniania zadań, wywołanych tocząca się wojną.

Na każdy z tych kursów przyjęci będą kandydaci dobrze obeznani z urządzeniami i pracą Spółek oszczędności i pożyczek i posiadający biegłość w zakresie czynności administracyjnych i rachunkowych, właściwych tym Spółkom. Pożądane są przede wszystkim zgłoszenia osób, znanych Biuru Patronatu z umiętej, gorliwej i starannej w Spółkach pracy.

Przyjęci na kurs kandydaci otrzymują zwrot wydatku na bilet III. klasą z najbliższej stacyi swego stałego zamieszkania do Przemysła względnie Stanisławowa i napowrót, oraz 30 koron jako zasiłek na koszt pobytu na kursie.

Podania wnosić należy do Dyrekcji Biura Patronatu dla Spółek oszczędności i pożyczek w Krakowie, ul. św. Tomasza 1, najpóźniej do dnia 15-go grudnia na kurs w Przemysłu — a do dnia 20-go grudnia 1915 na kurs w Stanisławowie.

Biuro Patronatu dla Spółek oszczędności i pożyczek przy Wydziale krajowym we Lwowie.

Dyrektor: Stefczyk.

Kalendarze kieszonkowe na rok 1916.

w skórę oprawne, w języku polskim lub niemieckim, zawierające opisy ważniejszych wydarzeń wojennych, wydane na cele opieki wojennej, wyjąd niebawem z pod prasy. — Cena kalendarza wynosi 1 K 20 h. — Ponieważ nakład będzie ustalony, wskazaniem byłoby, ażeby ci, którzy chcą połączyć pożyteczne z praktycznym, już obecnie zamówili sobie owe kalendarze w Składnicy c. i k. Urzędu opieki wojennej w Krakowie GI Rynek 9. 2196

Pension „ANUTA“

we Lwowie, ul. Romanowicza 10

pojecha z gusem urządzone pokoje wraz z całym utrzymaniem począwszy od 8 kor. dziennie. Kuchnia wykwalifikowana na deserowe masła. Wydaje też obiady na miejscu i do menażek z 3 dań od 2 kor. począwszy. 2148

4-6 Kor. miesięcznie lekcje zbiorowe języka niemieckiego i francuskiego.

Sobieskiego I. 16 c. II. piętro. 2184

Do wynajęcia

od 15 grudnia 7-8 pokoi z łaźnią i elektryką, lub 3 z meblami lub bez. Wiadomość: ul. Czysza 13 u dozorczyń. 2187

Karbowy

obeznany z maszynami rolniczymi, potrzebny od Nowego Roku. — Zgłoszenia z odpisem świadectw nadsyłać do Zarzą u dóbr Mszań dolina. 2149

MASUJĄCIE SZYJĘ

na zewnątrz i płucze garceta Fellerera usmierającym ból fluidem z esencji roślin z marką „Elza“. To dobrze robi, gdy się jest przeziębionym. 12 flaszek franco 6 koron. Przeszło 10.000 listów dziękczynnych. Aptekarz E. V. Fellerer, Stabiaz, pl. o. Elzy Nr. 280 (Kraszyna)

Potrzebny rzadca gospodarczy

od 1-go stycznia 1916 r. Folwark w powiecie krakowskim. Wiadomość w biurze Tow. Urzędników przyw. ul. Dunajewskiego 1. 2138

Stolik

mały okrągły i pułki na książki kupię. Zgłoszenia pod K. K. 10., do Adm. „Głosu Narodu“. 2182

Obiady

domowe, smaczne i higieniczne p- przystępnych cenach w domu i na miasto.

Sobieskiego I. 16 c. II. piętro. 2183

Potrzebna gospodyni folwarczna

dobrze obznajomiona z chowem drobiu i fachową znajomością gospodarstwa folwarcznego. — Zgłoszenia proszę przysyłać: Zarząd dóbr Poremba p. Alwernia. 2175

Szory niedźwiedzie

w dobrym stanie do sprzedania, najodpowiedniej dla Osoby du chownej. Ogłądać można od 12-2 w południe, ul. Smoleńsk 16, I. p. 2160

Poszukuję maturzysty

któryby przygotował uczenia z I. kl. ginn. realnego, prywatnie do egzaminu. — Warunki: całkowite utrzymanie 1 40 koron miesięcznie. Zgłoszenia: Zawisza, Rudnik nad Sanem. (2 66)

Najwłaściwszym środkiem do poprawienia barwy włosów siwych, spłowiałych lub rudych jest:

Ekstrakt orzechowy

w kolorach blond, szatyn, brunatny i czarny

Juliana Józefowicza

Perfumera. Flakon K 3-30, flakonik próbný K 1-20. Sprzedaż w składach aptecznych, perfumeryach w Krakowie: J. Hanak i Sp., Szewska 5; Reim i Sp., Rynek, linia A-B i Zopoth i Sp., Sienna 5. We Lwowie: Piotr Mikolajch i Sp., pasaż Miklascha, A. Beacock, Kopernika 5. 2010

KUPIĘ dwa łózka żelazne i stół.

Zgłoszenia do Adm. „Głosu Narodu“ pod „S. K.“ 2182

Pamiętniki Paska

wydanie albumowe z 79 ilustr. J. Lewickiego, w ozd. opr. K. 24.

Pamiętna noc listopadowa

(Dzieje powstania 1830/31). Wydanie z wielu ilustr. kolor. w ozd. 2135 oprawie K. 12

Książę Józef Poniatowski

(nap. Sz. Askenazy). Wydan. jubil. bogato ilustr. w ozd. opr. K. 14.

Rok 1863

(nap. J. Grabiec). Dzieło bogato ilustr. w ozd. odprawie K. 18. Wysyła za nadesłaniem należytości lub za pobraniem

Księgarnia D. E. Friedleina Kraków, Rynek 17.

Dla naszych żołnierzy w polu najstosowniejszy podarek „Gwiazdka“

„Biblioteczka polskiego żołnierza“

I. Serya:

„Ojciec nasz polskiego żołnierza“.
 „Ks. Józef Poniatowski“
 „Pieśni religijne i narodowe“.
 „Dookoła wojny“.
 „Pan Pasek w Danii“.

II. Serya w druku.

Każda serya t. i. pięć broszurek razem 75 hal., z dodatkiem „Kalendarzyka żołnierza 1 kor. „Kalendarzyk żołnierza“ 30 hal.

Zamówienia przyjmują wszystkie księgarnie katolickie w Krakowie i na prowincji oraz Koła Ligi Kobiet N. K. N. Skład główny: Księgarnia Gebethnera i Sp. w Krakowie.

Bibulek

do papierosów i tutek dostarcza szybko, także w większych ilościach fabryka bibulek do papierosów „Janina“ T. A. Budapeszt IX, Ernautcza 26. 2158

Kamienica 4. piętr.

35 000 kor. roczny dochód z czynszów, 18 lat wolnych od podatku, z całym komfortem, winda elektr., przynosi netto 10 proc., sprzedaż za dopłatą 160 000 kor. firma J. Ropski, Biuro sprzedaży realności konc. prz. wys. c. k. Namiest Kraków, ul. Szewska 5. 2185

Oddam do prania

bieliznę z 20 osób, wiadomość w sklepie Stefana Sieczkowskiego Kraków, Sławkowska 11. 2181

Kupię REALNOŚĆ

za małą dopłatą. Zgłosz. do Adm. „Głosu Narodu“ pod „Realność“. 2192

Biurko dębowe

meście, lustro i łożko z wkładem do sprzedania. Ulica Krzywa 7, parter. 2193

Więszą ilość WORKÓW

z ryżu, migdałów itp. kupię.

Łaskawe zgłoszenia z podaniem ceny proszę nadsyłać pod Nr. 1000. do Adm. „Głosu Narodu“. 2182

Starożytności

sprzedaje i kupuje KSIĘGARNIA KATOLICKA Dra MILKOWSKIEGO w Krakowie (Floryńska, 1) 2177

Kupuje

fortepiany krótkie, pianina, meble różne, dywany, maszyny do szycia.

Zgłoszenia do Administr. „Głosu Narodu“ ul. św. Tomasza L. 30 pod N N 2177

Kilka wagonów otrąb pszennych lub żytnich

zakupię zaraz. Oferty z podaniem terminu dostawy wraz z próbkami przyjmie Adm. „Głosu Narodu“ pod „Składnica“. 2182